

Esclarecimentos - PREFEITURA DE VOLTA REDONDA - PE 90019/2024- SRP Nº 015/2024

4 mensagens

Suelen Gamba <sgamba@positivo.com.br>
Para: "cgc.pmvr@gmail.com" <cgc.pmvr@gmail.com>
Cc: Larissa Da Silva Ribeiro <lribeiro@positivo.com.br>, Leticia Siqueira De Assumpcao <lsiqueira@positivo.com.br>, Andrea Cristina Ferreira <andreaaf@positivo.com.br>

10 de maio de 2024 às 18:10

AO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL

CENTRAL GERAL DE COMPRAS

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO 90019/2024- SRP Nº 015/2024

PROCESSO 4003/2024– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prezados Senhores,

POSITIVO TECNOLOGIA S/A (Matriz), pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na [Rua João Bettge, 5200 – Cidade Industrial – Curitiba – Paraná](#) – CEP 81.350-000, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 81.243.735/0001-48, para fins de participação na licitação em referência, requer esclarecimentos conforme arquivo em anexo (COM-AT – ESCLARECIMENTOS).

[Por favor confirmar o recebimento deste.](#)

Desde já agradecemos a atenção dispensada.

Atenciosamente,

SUELEN GAMBA

Analista de Proposta

Negócios Instituições Públicas

Positivo Tecnologia S.A.

✉ sgamba@positivo.com.br


☎ 41 2118-7485

POSITIVO
TECNOLOGIA

www.positivotecnologia.com.br



Esta mensagem pode conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a recebê-la, não deve usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada no seu conteúdo, devendo informar ao remetente e eliminar a mensagem definitivamente de seu sistema. A Positivo Tecnologia busca garantir os mais altos níveis de integridade corporativa e ética em suas atividades, disponibilizando a todos o Canal Aberto, por meio do qual qualquer pessoa pode relatar possíveis violações às políticas da empresa, leis e regulamentos. O Canal Aberto pode ser acessado de forma anônima, a qualquer momento, pelo site www.positivotecnologia.com.br/canalaberto ou pelo telefone 0800 724 8337.

 **COM-AT - ESCLARECIMENTOS.pdf**
325K

central de compras <cgc.pmvr@gmail.com>
Para: Valeria Cristina Ramos Lamim Da Silva <valeria.lamim@smevr.com.br>, Setor de Orçamento e Controle | SME <soc@smevr.com.br>, Natália Maria Rezende Diogo <nat_diogo@hotmail.com>

13 de maio de 2024 às 07:52

Bom dia


Segue pedido de esclarecimento para resposta o mais breve possivel devido ao prazo de resposta a empresa.

Att

Paloma

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
CENTRAL GERAL DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA-RJ
Fones: 24 - 3339-9037 / 3339 - 9020

 **COM-AT - ESCLARECIMENTOS.pdf**
325K

central de compras <cgc.pmvr@gmail.com>
Para: Valeria Cristina Ramos Lamim Da Silva <valeria.lamim@smevr.com.br>, Setor de Orçamento e Controle | SME <soc@smevr.com.br>, Natália Maria Rezende Diogo <nat_diogo@hotmail.com>

13 de maio de 2024 às 15:12

Boa tarde

5) Considerando as disposições previstas na Lei nº 13.726/2018 acerca da racionalização dos processos e procedimentos administrativos, neste contexto, questionamos se durante as fases da licitação, serão aceitas por este órgão, os documentos de habilitação e as propostas técnica e comercial assinados eletronicamente pelas licitantes (assinatura digital através da estrutura de chaves pública e privada), que sejam enviados por e-mail quando solicitados pelo Instrumento Convocatório, e assim aceitos como documentos autênticos e originais, sem a necessidade de posterior envio das vias físicas (em papel)? Reitera-se que um documento assinado eletronicamente preenche os mesmos requisitos jurídicos de autenticidade e integridade, inclusive já sendo amplamente utilizado pelo Poder Judiciário. Caso não sejam aceitos por esta Administração, gentileza fundamentar a decisão, face às disposições expressas no sentido de racionalização dos processos e procedimentos administrativos prevista na Lei nº 13.726/2018.

Resposta: Sim serão aceitos documentos com assinatura eletrônica.

6) Entendemos que a proposta cadastrada no Sistema Eletrônico poderá possuir valor acima do estimado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA, que a mesma não será desclassificada por preço antes da fase de lances. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: sim

7) No item 6 do edital – DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO subitem 6.4.4. menciona: "Descrição do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência.". Entendemos que, será dispensada a apresentação da descrição no momento do cadastro, visto que o site do COMPRASNET, não possui campo para descrição. Nosso entendimento está correto? Caso não esteja, favor especificar como deve ser a descrição do objeto.


Resposta: A empresa deverá apresentar proposta readequada de acordo com o termo de referência. Quanto ao cadastro de proposta no sistema não existe campo para especificar o objeto.

8) No item 9.9 e 9.11 menciona: "9.9 Será verificado se o licitante apresentou declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).” e " 9.11 O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas." Entendemos que essas declarações são verificadas no site do COMPRASNET, não sendo necessárias enviá-las novamente junto com a proposta final. Nosso entendimento está correto

Resposta: está correto o entendimento porém, pedimos atenção caso o edital peça alguma declaração que não conste no sistema.

QUANTO ÀS DEMAIS RESPOSTAS SEGUIR ANEXO DOCUMENTO

[Texto das mensagens anteriores oculto]

 **esclarecimento 19.pdf**
595K

central de compras <cgc.pmvr@gmail.com>
Para: Suelen Gamba <sgamba@positivo.com.br>

13 de maio de 2024 às 15:13

Boa tarde

5) Considerando as disposições previstas na Lei nº 13.726/2018 acerca da racionalização dos processos e procedimentos administrativos, neste contexto, questionamos se durante as fases da licitação, serão aceitas por este órgão, os documentos de habilitação e as propostas técnica e comercial assinados eletronicamente pelas licitantes (assinatura digital através da estrutura de chaves pública e privada), que sejam enviados por e-mail quando solicitados pelo Instrumento Convocatório, e assim aceitos como documentos autênticos e originais, sem a necessidade de posterior envio das vias físicas (em papel)? Reitera-se que um documento assinado eletronicamente preenche os mesmos requisitos jurídicos de autenticidade e integridade, inclusive já sendo amplamente utilizado pelo Poder Judiciário. Caso não sejam aceitos por esta Administração, gentileza fundamentar a decisão, face às disposições expressas no sentido de racionalização dos processos e procedimentos administrativos prevista na Lei nº 13.726/2018.

Resposta: Sim serão aceitos documentos com assinatura eletrônica.

6) Entendemos que a proposta cadastrada no Sistema Eletrônico poderá possuir valor acima do estimado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA, que a mesma não será desclassificada por preço antes da fase de lances. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: sim

7) No item 6 do edital – DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO subitem 6.4.4. menciona: "Descrição do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência.". Entendemos que, será dispensada a apresentação da descrição no momento do cadastro, visto que o site do COMPRASNET, não possui campo para descrição. Nosso entendimento está correto? Caso não esteja, favor especificar como deve ser a descrição do objeto.

Resposta: A empresa deverá apresentar proposta readequada de acordo com o termo de referência. Quanto ao cadastro de proposta no sistema não existe campo para especificar o objeto.

8) No item 9.9 e 9.11 menciona: "9.9 Será verificado se o licitante apresentou declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).” e " 9.11 O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas." Entendemos que essas declarações são verificadas no site do COMPRASNET, não sendo necessárias enviá-las novamente junto com a proposta final. Nosso entendimento está correto


Resposta: está correto o entendimento porém, pedimos atenção caso o edital peça alguma declaração que não conste no sistema.

QUANTO ÀS DEMAIS RESPOSTAS SEGUIR ANEXO DOCUMENTO

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

16/05/2024, 14:14

Gmail - Esclarecimentos - PREFEITURA DE VOLTA REDONDA - PE 90019/2024- SRP Nº 015/2024

 esclarecimento 19.pdf
595K